
1 
 

Veřejnoprávní smlouva  
o stanovení společného školského obvodu základní školy a zajištění plnění 

povinné školní docházky v základní škole zřizované jinou obcí 
 
 Na základě usnesení zastupitelstva obce Brandýsek  ze dne 27.11.2019 a usnesení 
zastupitelstva obce Cvrčovice ze dne 11.12.2019 uzavírají uvedené smluvní strany podle 
ustanovení § 178 ods.1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním , základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, tuto  
veřejnoprávní smlouvu: 
 
Obec Cvrčovice, se sídlem třída Rudé armády 142, Cvrčovice, p. Brandýsek PSČ: 273 41, 
IČ: 00234231, zastoupená Stanislavem Plecitým, starostou 
(dále jen „obec Cvrčovice“) 
 
a 
 
Obec Brandýsek, se sídlem Brandýsek, Olšany, Slánská 62, IČ: 00234168, zastoupená Jiřím 
Veselým, starostou 
 (dále jen „obec Brandýsek“) 
 
tuto 
 

 
 

I. 
1. Podle ustanovení § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění je obec 
povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého 
pobytu na jejím území, v případě cizince s místem pobytu, a dětí umístěných na jejím 
území ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, které 
se v souladu se zvláštním právním předpisem nevzdělávají ve školách zřízených při 
těchto školských zařízeních. Uvedenou povinnost obce podle citovaného zákonného 
ustanovení splní buď tím, že zřídí základní školu, anebo tím, že zajistí plnění povinné 
školní docházky v základní škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí. 

2. Obec Cvrčovice není zřizovatelem žádné základní školy. Obec Brandýsek je zřizovatelem 
příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Brandýsek, IČ: 48703591, se 
sídlem Brandýsek, Olšany, Slánská 36 (dále jen „ZŠ Brandýsek“). 

3. S ohledem na shora uvedené uzavřely smluvní strany tuto smlouvu, jejímž účelem je 
stanovení společného školského obvodu základní školy a zajištění plnění školní docházky 
dětí s místem trvalého pobytu (v případě cizince s místem pobytu) v obci Cvrčovice, 
které jsou žáky,(dále též jen „žáci obce Cvrčovice“), v ZŠ Brandýsek. 
 

 
II. 

1. Obec Brandýsek se touto smlouvou zavazuje umožnit obci Cvrčovice za úplatu plnění 
zákonné povinnosti podle § 178 odst. 1 školského zákona ve vztahu k žákům obce 
Cvrčovice v ZŠ Brandýsek, a to dle kapacitních možností ZŠ Brandýsek nebo dle 
vzdělávacích potřeb žáků obce Cvrčovice (dále jen „Služba“). 

2. Obec Brandýsek prohlašuje, že v rámci plnění závazku dle předcházejícího odstavce 
budou žákům obce Cvrčovice poskytovány veškeré služby nabízené ZŠ Brandýsek 



2 
 

(zejména školní klub, školní stravování) stejně jako dětem s místem trvalého pobytu na 
území obce Brandýsek, a to až do výše kapacity ZŠ Brandýsek. 
 

 
III. 

1. Obec Cvrčovice poskytne obci Brandýsek úplatu za službu ve výši 8.000,- Kč za školní 
rok na každého žáka obce Cvrčovice vykonávajícího povinnou školní docházku v ZŠ 
Brandýsek.  

2. V případě, že žák obce Cvrčovice zahájí povinnou školní docházku nebo pokračuje v 
plnění povinné školní docházky po přestupu v průběhu školního roku, je obec Cvrčovice 
povinna poskytnout obci Brandýsek poměrnou část úplaty vymezené v předcházejícím 
odstavci připadající na kalendářní měsíc, a to od měsíce, ve kterém došlo k zahájení 
povinné školní docházky nebo k přestupu žáka obce Cvrčovice do ZŠ Brandýsek. Faktura 
bude vystavena do 30.06. daného školního roku. 

3. Úplata podle odstavce 1 za školní rok bude obcí Cvrčovice uhrazena na základě 
daňového dokladu - faktury vystavené obcí Brandýsek. Fakturu vystaví obec Brandýsek 
vždy do 30.09. na začátku nového školního roku. Splatnost faktury činí 30 dnů od jejího 
doručení obci Cvrčovice. 

4. Povinnost obce Cvrčovice hradit úplatu se týká všech žáků obce Cvrčovice 
vykonávajících povinnou školní docházku v ZŠ Brandýsek, kteří ke dni uzavření této 
smlouvy zahájili povinnou školní docházku nebo pokračují v plnění povinné školní 
docházky zahájené před uzavřením této smlouvy. 
 

 
IV. 

1. Obec Brandýsek se zavazuje zajistit rovné podmínky pro přijímání žáků obce Cvrčovice 
stejně jako dětí s místem trvalého pobytu na území obce Brandýsek. 

2. Obec Cvrčovice bere na vědomí, že ZŠ Brandýsek se při přijímání žáků řídí zvláštními 
právními předpisy (zejména školským zákonem). 

3. Obec Brandýsek jako zřizovatel ZŠ Brandýsek se zavazuje vydat pokyn řediteli ZŠ 
Brandýsek, aby při přijímání žáků postupoval v souladu s touto smlouvou, pokud mu 
přednostně jiný postup neukládá zákon. 

4. Obec Cvrčovice se zavazuje vždy ke konci školního roku poskytnout obci Brandýsek 
informace o počtu žáků obce Cvrčovice, u nichž je předpoklad, že v následujícím školním 
roce budou plnit povinnou školní docházku v ZŠ Brandýsek. 
 

 
V. 
 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.  
2. Jednostranné odstoupení od této smlouvy není možné. Tuto smlouvu lze pouze písemně 

vypovědět. Výpovědní doba této smlouvy je 1 rok. Výpověď této smlouvy je nutno učinit 
písemně a doručit druhé obci nejpozději do 1. září příslušného kalendářního roku. 

3. Tuto veřejnoprávní smlouvu lze změnit jen písemnou dohodou smluvních stran.    
     

 
VI. 

 
1. Smluvní strany zveřejní tuto smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na úředních deskách 

svých obecních úřadů nejméně po dobu 15-ti dnů.  



3 
 

2. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých 
obecních úřadů informaci o uzavření této smlouvy a jejím předmětu. 

3. Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přičemž jeden obdrží obec Cvrčovice,  
jeden stejnopis obdrží obec Brandýsek.  
 
 

 
Ve Cvrčovicích dne 07.10.2020                                            V Brandýsku dne 07.10.2020 
 
 
________________________    ________________________ 
      Obec Cvrčovice       Obec Brandýsek 
Stanislav Plecitý, starosta                                                                Jiří Veselý, starosta 
 
      
 
 


